АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗВАНИЯ
ДОМБАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ДОМБАРОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2018                                                                                                  № 100-п

Об утверждении методики формирования бюджета Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об утверждении Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, разрабатываемой главными администраторами доходов бюджетной системы Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разработать и утвердить методику формирования бюджета Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы (приложение № 1);
2. Постановление № 78-п от 28.12.2017г. признать утратившим силу «Об утверждении методики формирования бюджета Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы»
3. Администрации Муниципального образования Домбаровский сельсовет представить в финансовый отдел данную методику для согласования;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;
5. Настоящее постановление вступает в силу после его  обнародования и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 1 января 2019 года.

Глава муниципального образования                                                  О. А. Цыбко

Приложение
 к постановлению
Администрации
от 30.11.2018 № 100-п

Методика формирования бюджета Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы

1. Общие положения

Настоящая методика разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 решения Совета депутатов муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области № 32-2 от 30.09.2014 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Домбаровский сельсовет».
Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО Домбаровский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов местного бюджета, методику расчета прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Домбаровского сельсовета.
Основой составления бюджета на 2019–2021 годы являются бюджетный прогноз Домбаровского сельсовета Домбаровского района  Оренбургской области на долгосрочный период до 2022 года, прогноз социально-экономического развития Оренбургской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, прогноз социально-экономического развития Домбаровского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, основные направления налоговой и бюджетной политики, долговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном и областном уровнях.

2. Прогнозирование доходов Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы

Общий объем доходов рассчитывается как сумма прогнозируемых поступлений по каждому виду доходов.

2.1. Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц прогнозируется к зачислению в бюджет по нормативам запланированным на основании сведений  главного администратора доходов МРИ ФНС России № 9 по Оренбургской области.

2.2. Единый сельскохозяйственный налог
Расчет прогнозируемого объема поступлений единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется на основании сведений главного администратора доходов МРИ ФНС России № 9 по Оренбургской области .

2.3. Налоги на имущество на имущество физических лиц
Расчет прогнозируемого объема поступлений  налога на имущество физических лиц осуществляется на основании сведений главного администратора доходов МРИ ФНС России № 9 по Оренбургской области .

2.4. Земельный налог
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, по данным МРИ ФНС России № 9 по Оренбургской области.

2.5. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
Прогноз исчисления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы определяется по усредненному методу расчета:

Г = (R1+R2+R3)/3, где:

Г – прогноз поступления доходов от государственной пошлины;
(R1+R2+R3) – сумма доходов от государственной пошлины за три предыдущих года.

2.6. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба на очередной финансовый год, первый год планового периода и второй год планового периода осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году.
Прогноз прочих поступлений от денежных взысканий рассчитывается по усредненному методу расчета по формуле:

Ш = (H1+H2+H3)/3, где

Ш – прогноз поступления доходов от штрафов;
(H1+H2+H3) – сумма доходов от штрафов за три предыдущих года.

2.7.Доходы в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Прогнозирование поступлений доходов районного  бюджета в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации (код дохода 2 02 00000 00 0000 000 по соответствующим статьям, подстатьям  доходов, за которыми закреплено администрирование) осуществляется на основании нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых  актов) Российской Федерации, субъекта Российской Федерации  о распределении межбюджетных трансфертов  районному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) объемов  безвозмездных поступлений от других бюджетов  бюджетной системы  Российской Федерации, утвержденных законом Оренбургской области об областном бюджете.

2.8. Доходы от уплаты акцизов.
Доходы от уплаты акцизов запланированы на основании сведений главного администратора доходов  УФК по Оренбургской области.

3. Прогнозирование расходов Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области
на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы

Планирование расходов местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области и непрограмных мероприятий.

3.1. Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»
     По данному подразделу планируются расходы по фонду оплаты труда с начислениями на 2019-2021 годы на уровне 2018 года, которые определяются в соответствии с Решением Совета депутатов МО Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области № 3-5 16 октября 2015 года «О денежном содержании главы муниципального образования Домбаровский сельсовет Домбаровского района».

Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
Расходы на содержание местной администрации по фонду оплаты труда с начислениями на 2019-2021 годы планируются на уровне 2018 года, которые определяются в соответствии с решением Совета Депутатов МО Домбаровский сельсовет Домбаровского района Оренбургской области №  15-5 от 29.09.2017 года «О денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании Домбаровский сельсовет», по коммунальным услугам предусмотрено оптимизация на 4,7%, приобретение основных средств, приобретение материальных запасов, прочие расходы.

Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
По данному подразделу на 2019-2021 годы предусмотрены расходы но осуществление внутреннего и внешнего контроля со стороны органов финансово-бюджетного надзора.

Подраздел 0111 «Резервный фонд»
Порядок расходования средств резервного фонда устанавливается администрацией муниципального образования Домбаровский сельсовет.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»
По данному подразделу планируются расходы на:
на уплату членских взносов членов в Ассоциацию муниципальных образований Оренбургской области;
на организацию и проведение мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне и другие мероприятия;
на социальную поддержку отдельных категорий граждан;
на содержание нежилого фонда.

3.2.Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет средств федерального бюджета на 2019-2021 годы. в 2019г предусмотрено 224842,00 рублей, 2020 г — 224842,00 рублей, 2021 году в сумме 224842,00 рублей.

3.3. Раздел 0300 «Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность»

Подраздел 0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»
 По данному подразделу на 2019-2021 годы планируются расходы на обеспечение мероприятий по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»
По данному подразделу на 2019-2021 годы планируются расходы на содержание добровольной пожарной дружины, на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

3.4. Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»
Расходы по данному подразделу планируются исходя из планируемого объема доходов НДФЛ, субсидий, направленных на проведение капитального ремонта автомобильных дорог, планируемого объема доходов от уплаты акцизов.
На капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов исходя из протяженности дорог  предусмотрено на 2019 год – 544000,00 рублей, на 2020 год – 544000,00 рублей, на 2021- 544000,00 рублей.

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»
По данному подразделу на 2019-2021 годы планируются расходы на развитие малого и среднего предпринимательства, на проведение кадастровых работ в отношении объектов муниципального имущества МО Домбаровский сельсовет и другие вопросы в области национальной экономики.

3.5. Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство»
По данному разделу на 2019-2021 годы предусмотрены расходы на содержание жилого фонда (ремонт муниципального жилого имущества, уплата коммунальных расходов).

Подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»
По данному подразделу на 2019-2021 годы предусмотрены расходы на содержание объектов водоснабжения.

Подраздел 0503 «Благоустройство»
Расходы на благоустройство муниципального образования, а также реконструкцию, ремонт и содержание объектов благоустройства, направлены на обеспечение и повышение комфортности условий проживания жителей МО Домбаровский сельсовет, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, содержание мест захоронения, за исключением расходов на осуществление дорожной деятельности) и другие мероприятия по благоустройству в границах муниципальных образований.

3.6. Раздел 0800 «Культура, кинематография»

Подраздел 0801 «Культура»
По данному подразделу в соответствии с полномочиями по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры, обеспечению организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, планируются расходы в сумме 2850300,00 рублей ежегодно.

Подраздел 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»
По данному подразделу в соответствии с полномочиями по содержанию учебно-методических кабинетов, централизованной бухгалтерии, групп хозяйственного обслуживания, учебных фильмотек, межшкольных учебно-производственных комбинатов, логопедических пунктов планируются расходы в сумме 968000,00 рублей ежегодно.

3.7. Раздел 1000 «Социальная политика»

Подраздел 1003 «Социальное обеспечение населения»
По данному подразделу на 2019-2021 годы планируются расходы на финансовое обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан, социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств.

3.8. Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»

Подраздел 1101 «Физическая культура»
По данному подразделу в соответствии с полномочиями по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий планируются расходы в сумме 166560,00 рублей ежегодно.